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Znečistenie svetového oceánu je 
ovplyvnené ľudskou aktivitou. Jeho 
čistota a zdravie priamo súvisí so 
životom a zdravím ľudí na planéte. 
Podarí sa nám zachrániť oceán a dať 
našim životom šancu?

Politici neustále vedou válečnou 
propagandu a ženou lidstvo do války, 
protože nechtějí a neumějí řešit zásadní 
globální problémy. Naprostá většina 
těchto lidí jsou psychopati, oni nemají 
fungující centra, která jsou zodpovědná 
za stud, svědomí, soucit, lásku. 

Vedecko – technický pokrok 
predstavuje mnohostranný proces 
zahrňujúci všetky aspekty života 
spoločnosti. Na začiatku minulého 
storočia sme ako ľudstvo mohli urobiť 
rapídny skok vpred. Kam sa však podeli 
vedecké výdobytky vtedajšej doby?

creativesociety.com tvorivaspolocnost.sk tvorivaspolecnost.cz

připravují 
dobrovolníci 

projektu 
Tvořivá 

společnost

GLOBÁLNÍ KRIZE. 
ZODPOVĚDNOST

2. PROSINCE 2023 | 18:00

https://www.creativesociety.com
https://www.tvorivaspolocnost.sk
https://www.tvorivaspolecnost.cz


 Tvořivá společnost. Tvorivá spoločnosť tvorivaspolocnost.sk 2

podnikateľ, inštruktor liečebného telocviku
Miroslav Kasan

ZMENOU SME M Y,
ĽUDIA

Po príchode do Thajska bolo všetko 
inak, ako som predpokladal. V živote 
som sa naučil nemať očakávania a 
žiť podľa pravidla „v každej situácii 
hlavne zostať človekom“. Tešil som sa, 
že tu budem informovať ľudí o Tvorivej 
spoločnosti. Stretol som sa však s tým, 
že len málo ľudí, ktorých stretávam, 
hovorí dobre anglicky. Navyše časový 
posun, zmena životného režimu, to 
všetko na mňa vplývalo a prvé 4 dni  
som chcel odcestovať domov. 

Postupne som sa však adaptoval  
a zariadil si každodenný život. Ako prvé 
som začal nosiť tričká s thajským 
nápisom Tvorivá spoločnosť. Veľmi 
som sa chcel s ľuďmi podeliť, len som 
nevedel ako. Podarilo sa mi vytlačiť 
anglické i thajské vizitky a začal som ich 
rozdávať vždy pri platení účtu. Ľudia sú 
tu veľmi otvorení a je tu veľa turistov. 
Začal som oslovovať na ulici aj ich a 
rozdávať vizitky každému v jazyku, 
ktorému rozumie. 

Pomerne veľa ľudí sa tu zoznamuje 
na internete, možno aj vďaka online 
prekladačom. Vďaka vysokej úrovni 
angličtiny je informovanie týmto 
spôsobom celkom úspešné. Stále 
hľadám nové cesty, pretože ľudí je tu 
naozaj veľa. Mnohí z nás tu chodia 

za odpočinkom, ale keď sa človek 
úprimne pozrie na lokálny život, je tu 
veľa utrpenia. Veľmi by som chcel, aby 
sa o Tvorivej spoločnosti dozvedeli všetci 
ľudia, aby nakoniec mali normálne životy. 

Hlavne sa nevzdávať. Dnes mám  
v očiach slzy šťastia. Informoval som 
asi 15 ľudí a pretože viem, čo Tvorivá 
spoločnosť znamená – je to obrovská 
vnútorná radosť. Thajsko má  
71,6 miliónov obyvateľov, takže práce 
je dosť. A verím, že na tejto ceste 
spoznám veľa hrdinov – ľudí, 
ktorí pochopia význam Tvorivej 
spoločnosti a pridajú sa.

Jednou z príjemných skúseností, ktoré 
tu denne zažívam, bolo zoznámenie 
s chalanom, ktorý prišiel do šatne 
po tréningu a začal rozprávať po 
rusky. Jazykom, ktorý dobre ovládam. 
Pozdravili sme sa, podal som mu vizitku 
a začal som mu vysvetľovať, čo je to 
Tvorivá spoločnosť. Hneď, ako som mu 
povedal, že to je projekt nasmerovaný 
na zjednotenie ľudí, nadchol sa. Vraj je 
to skvelý nápad, výborná myšlienka. 
Povedal, že aj on je človek tejto 
planéty. Je to náš spoločný domov. 
A všetci ľudia chceme žiť dobre a 
mať sa navzájom radi. V podstate 
vymenoval všetky myšlienky Tvorivej 
spoločnosti. Pochopil to veľmi rýchlo.
 
Keď je človek človekom, je otvorený  
a ľúbi bez ohľadu na to, akej je 
národnosti, a čo všetko v živote robil. 
Ľudskosť je tým hlavným základom. 
A potom, keď počuje o zjednotení ľudí, 

Veľmi by som chcel, aby 
sa o Tvorivej spločnosti 
dozvedeli všetci ľudia. 

o zmene spotrebiteľského formátu 
spoločnosti, ktorý nás zabíja, počuje, 
že existuje východisko, ako zmeniť 
tento svet k lepšiemu, tak je prirodzené, 
že daný človek s touto myšlienkou 
rezonuje. Začne ju podporovať a urobí 
všetko preto, aby Tvorivá spoločnosť 
vznikla. Človek by mal v tomto svete 
stáť proti zlu. Stále by mal hľadať 
varianty, ako urobiť niečo dobré. Ako 
vytvoriť lepšie podmienky a potlačiť 
zlo. To všetko sa deje na začiatku vo 
vnútri človeka, a keď človek prekoná 
tieto prekážky vo svojom vnútri, tak 
vytvára podmienky pre ostatných aj vo 
vonkajšom svete. 
 
Koľkokrát je aj pre mňa ťažké začať 
sa rozprávať s cudzím človekom. Už 
som sa naučil, že je potrebné hlavne 
otvoriť ústa a začať rozprávať. Ľudia 
sú väčšinou ďaleko viac priateľskí, 
ako si myslíme. Už len keď sa človek 
pozdraví a opýta, ako sa máš, ľudia 
reagujú veľmi dobre a darí sa zdieľať 
dôležité informácie. 

Rád by som povedal – poďme budovať 
Tvorivú spoločnosť a s tým ide ruka v 
ruke práca na nás samých. Urobiť všetko 
pre to, aby sme sa stali skutočnými 
ľuďmi. Aby z nás žiarila ľudskosť, 
ktorá nás bude zároveň spájať, a tak 
budeme pomáhať jeden druhému. 
Aby sme sa zjednotili a potom ani názov 
"Tvorivá spoločnosť" nebude potrebný. 
Môžeme ten projekt premenovať aj na 
„Ľudskosť“. Prirodzený projekt toho, ako 
by ľudia mali žiť, keby žili v láske.

Za 20 dní som v Thajsku zažil mnohé búrky. Videl som, ako za pol hodinu naprší dosť vody, aby zaplavilo ulice. Bol som vonku, 
keď začalo náhle pršať. Hovorím si, dám si kávu a počkám, kým prestane. Za pol hodinu som vyšiel na ulicu a bola zaplavená. 
Ráno sme v škole nemali elektrinu, pretože v noci počas búrky spadol stĺp. No, čo tým chcem povedať? Nikde nie sú žiadni 
politici ani miliardy dolárov, ktoré sa každý rok minú na boj s klimatickými zmenami. Všade vidím obyčajných, pracovitých 
ľudí, ktorí dávajú všetko do poriadku. Sme to my ľudia, ktorí ponesú dôsledky za hlúposť, ktorú dopúšťame v súčasnej dobe. 
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Chceli by ste žiť podľa takýchto hodnôt?

Požadavek na nový formát společnosti, kde hlavní prioritou 
je hodnota života člověka, pochází od milionů lidí z celého 
světa. Toto ukázal nejrozsáhlejší sociální průzkum v dějinách, 
který v průběhu více než 10 let prováděli dobrovolníci ve 
180 zemích.

Každému účastníkovi sociálního průzkumu byla položena 
stejná otázka: „V jakém světě byste chtěl/a žít?“ Na 
základě výsledků odpovědí lidí bylo vytvořeno 8 Osnov, 
které se staly základem pro vybudování společnosti nového 
formátu s názvem „Tvořivá společnost“. Za účelem její 
realizace se nyní lidé z celého světa sjednocují a konají ve 
stejnojmenném projektu „Tvořivá společnost“.

Z živého vysílání TS ON AIR – odpovídá Dušan Valeček – 
dobrovolník, účastník projektu.

„Je absolutně zásadní se s tou informací v prvé řadě 
seznámit. My jsme na platformě Tvořivé společnosti udělali 
obrovskou spoustu konferencí, které se vysílaly ve více než 
180 zemích. Fóra, která se překládala do 150 jazyků světa. 
V momentě, kdy se člověk s tou informací seznámí, tak ať 
chce nebo nechce, probudí se v něm touha žít. 
Jsme lidé, máme právo žít. A toto právo si nenecháme 
nikým vzít, je důležité o tom říct každému.“

 Celé vysílání můžete zhlédnout zde:

JAK VZNIKLO
8 OSNOV

OSM OSNOV OSM OSNOV 
TVOŘIVÉ SPOLEČNOSTITVOŘIVÉ SPOLEČNOSTI

Chtěli by jste žít podle těchto hodnot?

1) Život Člověka
Život Člověka je nejvyšší hodnotou. Je nut-
né chránit Život každého Člověka jako svůj 
vlastní. Cílem společnosti je zabezpečit 
a garantovat, že život každého Člověka má 
tu nejvyšší hodnotu. Není a nemůže být 
nic cennějšího, než život Člověka. Pokud je 
cenný jeden Člověk, znamená to, že jsou 
cenní všichni Lidé!

2) Svoboda Člověka
Každý člověk má, už díky samotnému na-
rození, právo být Člověkem. Všichni lidé se 
rodí svobodní a sobě rovní. Každý má právo 
volby. Na Zemi nemůže být nikdo a nic 
důležitější než Člověk, než jeho svoboda 
a práva. Realizace práv a svobod Člověka 
nesmí narušovat práva a svobody ostat-
ních lidí.

3) Bezpečnost Člověka
Nikdo a nic ve společnosti nemá právo 
ohrožovat život a svobodu Člověka!
Každý Člověk má garantované bezplatné 
zajištění základních životních potřeb, včetně 
jídla, bydlení, lékařské péče, vzdělání a plné-
ho sociálního zabezpečení. Vědecká, výrobní 
a technologická činnost ve společnosti 
musí být nasměrována výhradně na zlepše-
ní kvality lidského života.

Zaručená ekonomická stabilita: absence in-
flace a krizí, stabilní a stejné ceny na celém 
světě, jediná měnová jednotka, minimální 
fixní zdanění nebo žádné zdanění. Bezpeč-
nost Člověka a společnosti před jakýmkoliv 
druhem ohrožení je zajištěna jednotnou 
celosvětovou službou na řešení mimořád-
ných situací.

4) Transparentnost a dostup-
nost informací pro všechny
Každý Člověk má právo být věrohodně 
informován o pohybu a přerozdělení fi-
nančních prostředků společnosti. Každému 
Člověku jsou dostupné informace, v jakém 
stavu je plnění rozhodnutí přijatých společ-
ností. Masmédia patří výhradně společnosti 
a poskytují informace pravdivě, otevřeně 
a čestně.

5) Tvořivá ideologie
Ideologie musí být zaměřena na popula-
rizaci nejlepších lidských vlastností a na 
ochranu před vším, co je namířeno proti 
Člověku. Hlavní prioritou je lidskost, vysoké 
duchovně morální zásady Člověka, humán-
nost, poctivost, vzájemná úcta a upevňová-
ní přátelství. Vytvoření podmínek pro rozvoj 
a výchovu Člověka s velkým Č, pěstování 
mravních hodnot v každém člověku a ve 
společnosti. Zákaz propagandy násilí, nepří-
pustnost a odsouzení jakékoliv formy roz-
dělení, agrese a antihumánních projevů.

6) Rozvoj Osobnosti
Každý člověk v Tvořivé společnosti má 
právo na všestranný rozvoj a seberealizaci. 
Vzdělání musí být bezplatné a stejně do-
stupné všem. Vytvoření podmínek a rozšiřo-
vání možností pro realizaci tvůrčích schop-
ností a nadání Člověka.

7) Spravedlnost a rovnost
Všechny přírodní zdroje patří Člověku 
a spravedlivě se rozdělují mezi všechny 
lidi. Monopolizace zdrojů a jejich iracionální 
využívání jsou nepřípustné. Tyto zdroje se 
spravedlivě přerozdělují mezi obyvatele 
celé planety.Přeje-li si to Člověk, je mu 
garantováno pracovní místo. Mzdy za vyko-
návání identických pozic, za stejnou speci-
alizaci či profesi musí být stejné na celém 
světě. Každý má právo na osobní vlastnictví 
a příjem, avšak v mezích výše kapitalizace 
jednotlivce, která je stanovená společností.

8) Samospráva společnosti
Pojem „moc“ v Tvořivé společnosti neexistuje, 
protože zodpovědnost za celou společnost, 
její rozvoj, podmínky pro život a harmonické 
uspořádání je na každém Člověku. Každý 
Člověk má právo podílet se na řízení Tvořivé 
společnosti a na schvalování zákonů zaměře-
ných na zlepšení života Člověka. Řešení spo-
lečensky důležitých, sociálně významných, 
ekonomických otázek, které vedou ke změně 
kvality života Člověka, se předkládá k všená-
rodní diskuzi a hlasování (referendum).

CO JE DŮLEŽITÉ 
DNES DĚLAT?

?

https://www.youtube.com/watch?v=1hzwUUn_aY4
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Mŕtve zóny
Nadmerné množstvo oxidu uhličitého 
narúša rovnováhu chemických zlúče-
nín v oceánskom ekosystéme, zvyšuje 
kyslosť vody. Súvisí to s priemyselnou 
revolúciou. Intenzívny rozvoj poľnohos-
podárstva nás vedie k nekontrolovanému 
používaniu hnojív, ktoré sú založené 
na dusíku a fosfore. Ak sa v obrovskom 
množstve dostanú do oceánov, spôso-
bujú mŕtve zóny. 

Najčastejšie sa to deje pri pobrežiach. 
Tam vteká veľké množstvo riek, ktoré 
prinášajú tento dusík a fosfor a obohacujú 
more o „výživné“ zlúčeniny tak silno, že sa 
všetky jednobunkové riasy (vrátane to-
xických) začínajú intenzívne množiť. Blo-
kujú slnečné svetlo ostatným rastlinám 
a živočíchom. Odumierajú a rozkladajú 
sa. Riasy vo všeobecnosti klesajú ku dnu 
a spotrebujú všetok kyslík rozpustený vo 
vode. More sa po čase zakalí a prestáva 
byť živé. A preto sú flóra a fauna nútené 
migrovať do iných oblastí. Niektoré or-
ganizmy nenávratne hynú.

Nebezpečné zlúčeniny
O chemickom odpade sa oplatí hovoriť 
osobitne. Ide o odpad z domácností 
a priemyselnej výroby. Pred Londýn-
skou konvenciou proti znečisťovaniu 
morí v roku 1972 priemysel vylieval do 

svetových vôd úplne všetko. Splašky 
z domácností, kaly, kyseliny z výroby, do-
konca sa vylievali aj ťažké kovy z tovární. 

Dodnes, aj po prijatí niektorých do-
kumentov v Londýnskom dohovore, 
môžeme u obyvateľov hlbokých morí 
nájsť vysoké koncentrácie nebezpeč-
ných difenylov a iných látok s dlhým 
rozkladom, hoci ich vypúšťanie je už 
dávno zakázané. 

Existuje zlúčenina oxybenzón – je to 
bežná zložka opaľovacích krémov, ktoré 
používame v každodennom živote na 
ochranu pokožky pred nepriaznivými 
procesmi ako je rakovina. Napriek tomu 
však negatívne ovplyvňuje zdravie rýb 
a koralov, pretože sa vo vode zmýva. 
Aj keď je na etikete napísané, že je pre 
človeka úplne bezpečný a nezmýva sa, 
všetky tieto procesy sa dejú. 

Pri výrobe kozmetických výrobkov sa po-
užívajú zlúčeniny, ako sú perfluór alkyd 
a polyfluór alkyd. Nachádzajú sa dokon-
ca v obaloch potravín, ktoré používame 
každý deň. Štúdie vedcov dokazujú, že 
ich našli dokonca vo vodách Arktídy. 

Došlo k prieniku nielen do vody, ale 
aj do ľudského organizmu, v ktorom 
zasahujú predovšetkým reprodukčný 
systém. Znižujú imunitu a zapríčiňujú 
rakovinu. Ak sa pozrieme na štatistiky 
onkologických ochorení v rôznych oblas-
tiach a regiónoch, budú sa samozrejme 
líšiť. Tak či onak vidíme aktívny rast 
a rozvoj onkologických ochorení.

Problémom je aj ťažba nerastných suro-
vín a neustále úniky ropy z vrtných plo-
šín v oceánoch. Prvá morská vrtná plo-
šina bola spustená v roku 1949. Dnes 
je ich v oceáne viac ako 1 330! A pri 
výstavbe týchto zariadení sa len veľmi 
zriedkavo zohľadňoval vplyv na životné 
prostredie. O katastrofách sa dozvedáme 
až vtedy, keď už ich rozsah nie je možné 

Aké vážne je znečistenie 
svetových oceánov a ako 

to ohrozuje nás ľudí? 
Výskum vedcov z Kalifornskej uni-

verzity a Queenslandu ukázal, že len 
13 % územia svetového oceánu nie je 
ovplyvnených ľudskou aktivitou. Ide 
najmä o Arktídu, Antarktídu a niek-
toré odľahlé časti Tichého oceánu. 

Ale ani tu nie je pre morské živo-
číchy bezpečné žiť. Pod osobitnou 
ochranou je iba 5 % nedotknutých 

morských oblastí. Hlavným zdrojom 
znečistenia oceánov je niekoľko 

faktorov. Nadbytok oxidu uhličité-
ho, splašky hnojív z polí, chemický 
odpad z priemyslu, neustále úniky 
ropy, likvidácia rádioaktívneho od-
padu a plasty, ktoré už znečisťujú 
oceány v takej miere, že sa o tom 

nedá nehovoriť. 

OCEÁN POTREBUJE 
RESUSCITÁCIU

OCEÁN POTREBUJE 
RESUSCITÁCIU
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utajiť. Úrady ktorejkoľvek krajiny sa 
všemožne snažia niekoľko dní tvrdiť, že 
„nič zlé sa nestalo, je to bežná situácia, 
všetko riešime, netreba vyvolávať paniku 
a vytvárať zlú atmosféru“. V skutočnosti 
všetci skrývajú pravdu.

Likvidácia rádioaktívneho 
odpadu
Neďaleko pobrežia Kalifornie v Spoje-
ných štátoch boli už v roku 1946 spuste-
né prvé kovové kontajnery, ktoré zalievali 
betónom. Všetko sa likvidovalo v mori. 
Išlo o obrovské množstvo rádioaktívne-
ho odpadu. A deje sa to dodnes. Súvisí 
to predovšetkým s jadrovou érou. Tento 
spôsob sa používa v mnohých krajinách. 
Veľká Británia, Japonsko, Holandsko 
a rad ďalších krajín, ktoré rozvíjajú jad-
rový priemysel. V Severnom ľadovom 
oceáne sa nachádza jadrový odpad 
s celkovou aktivitou 2,5 milióna curie, 
čo je neuveriteľne obrovské číslo. 

Inými slovami, na dno Atlantického oce-
ánu vyhadzujeme viac ako 40 000 ton 
odpadu. V Tichom oceáne sa nachádza 
viac ako 560 000 rádioaktívnych kon-
tajnerov. Len sa zamyslite nad týmto 
číslom. To už je prakticky smrť. A my 
v tom pokračujeme.

Plasty s dlhou životnosťou
V oceáne vytvárajú celé ostrovy. Najväčší 
a najznámejší z nich v Tichom oceáne 
má rozlohu takmer 1,5 milióna kilomet-
rov štvorcových. Ak by sme to porovnali 
s územím nejakej krajiny, tak je tento 
ostrov z plastov trikrát väčší ako územie 
Francúzska.

Mikroplasty sú samostatnou témou. Už 
dlho putujú potravinovými reťazcami. 
Dostali sa už na každý stôl a do každého 
živého organizmu. Sú v našich telách. 
V minulom roku našli talianski vedci 
stopy polymérov už aj v placente. 
Myslím, že ani tu netreba nič vysvetľovať. 

V princípe sa už s mikroplastmi v sebe 
rodíme. Doteraz boli ich stopy nachádza-
né len v tráviacom trakte človeka. 

Ak sa táto tendencia bude zvyšovať, a ona 
sa zvyšuje a rastie, tak potom ju budeme 
môcť dať do súvisu s neplodnosťou žien, 
s nárastom onkologických onemocnení 
a množstvom ďalších negatívnych fakto-
rov, ktoré majú za následok smrť človeka, 
smrť živých organizmov, smrť oceánov. 
Čiže smrť planéty. 

Súvislosť medzi čistotou a zdravím 
oceánov a životom ľudí na planéte je 
viac než priama. Znižuje sa populácia, 
začínajú mutácie, prebieha vymie-
ranie flóry a fauny. Vedie to ku glo-
bálnym zmenám v ekosystéme ako 
celku.

Elena Sevrjukova, doktorka technických 
vied, profesorka Inštitútu perspektívnych 
materiálov a technológií v Moskve.

Podarí sa nám zachrániť 
oceán a dať tak šancu aj 
našim životom?

Ak by sme spočítali plochu 
všetkých plastových ostrovov, 
bola by veľká ako Spojené štáty 
a Austrália dokopy.

Konferenciu môžete sledovať 
na rumble.com 

Oceán mal na našej planéte obrovskú 
silu už miliardy rokov. No my ľudia 
sme začali robiť to, čo predtým nikomu 
nenapadlo – vyrábať syntetické uhľo-
vodíky známe ako „plast“. Pred nami 
nebol v oceáne žiadny. Ale od 50. rokov 
minulého storočia v ňom skôr či neskôr 
skončil všetok plast vyrobený na našej 
planéte. Odhaduje sa, že v súčasnosti sa 
v oceánoch nachádza 75 až 200 milió-
nov ton tohto nášho produktu. 

Navyše objem plastov viditeľný na po-
vrchu oceánu predstavuje len nepatrný 
zlomok, nie viac ako jedno percento. 
Väčšina z nich je rozptýlená v jeho hlbi-
nách. Práve z tohto dôvodu začali korálo-
vé útesy prvýkrát v histórii odumierať.

Prečo sú plasty pre oceán také 
nebezpečné?
Nie sú totiž biologicky rozložiteľné. Väč-
šina z nich sa rozpadá na menšie častice 
známe ako mikroplasty a nanoplasty. 
Každá kvapka oceánu obsahuje nano-
častice plastov. 

Mikroplasty vďaka svojmu špeci-
fickému zloženiu narúšajú tepelnú 
vodivosť oceánu. Preto dnes oceán 
nedokáže odvádzať prebytočné tep-
lo z magmy. Prehrieva sa v dôsledku 
doplnkovej energie smerujúcej do jadra 
planéty z vesmíru. 

K takémuto javu dochádza cyklicky kaž- 
dých 12 000 rokov. V predchádzajúcich 
cykloch oceán vďaka svoje chladnej 
teplote „pohlcoval“ prebytočné teplo 
z vnútra Zeme, uvoľňoval ho na povrch 
a následne do atmosféry a vesmíru. 
Teraz však zadržiava teplo v sebe. Čo 
spôsobuje, že sa Zem viac zohrieva, vrá-
tane samotného oceánu. Do atmosféry 
sa vyparuje viac vody a mikroplasty pre-
chádzajú z vody do vzduchu. 

Tieto mikroplasty v atmosfére zabra-
ňujú odvádzaniu prebytočného tepla 
z planéty. Prebytočná energia z ves-
míru nakoniec zostáva na Zemi, čo 
vedie k zosilneniu katastrof. Presne 
toto sa dnes deje s našou planétou, jej 
jadrom a magmou! Zahrievajú sa ešte 
viac, pretože sa teplo nerozptyľuje! Deje 
sa to po prvýkrát v histórii!

Aké dôsledky má pre nás 
otepľovanie oceánu?
Oceán je kuchyňou počasia. A teraz 
jeho zvýšená teplota spôsobuje nárast 

prírodných katastrof na celom svete. 
Spojené štáty sú z rôznych strán obklo-
pené oceánmi, akoby naokolo boli hrnce 
s variacou sa vodou. Voda sa vyparuje, 
a keď sa nahromadí v atmosfére, vedie 
to k intenzívnym zrážkam. Tieto potom 
v priebehu niekoľkých minút spadnú ako 
extrémne lejaky, čo vedie k náhlym po-
vodniam a zosuvom pôdy. 

Otepľovanie oceánov posilňuje huri-
kány a búrky, vyvoláva vlny horúčav 
a vedie k nárastu tornád a krupobitia. 
V dôsledku otepľovania oceánov spô-
sobeného vzostupom magmy dochá-
dza k čoraz väčším kataklizmám.

Mikroplasty tento proces ohrievania 
ešte zhoršujú. Nahromadená energia sa 
uvoľňuje na celej planéte v podobe čoraz 
silnejších katastrof. 

Zdroj: Globálna kríza. Amerika na 
križovatke 2024

Oceán je mŕtvy

https://creativesociety.com/sk/global-crisis-america-at-the-crossroads-2024
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Moderátor (M): Náš svět je jedno velké 
hnízdo, kde my společně žijeme. Jakou 
byste určil diagnózu pro tento náš svět, 
v jakém nyní žijeme?
Jan Hnízdil (JH): Globální diagnóza se 
odvíjí od diagnózy jednotlivých pacientů, 
protože civilizace je součet jedinců. 
A stejně tak uzdravení společnosti 
globální, musí začít od uzdravování 
jedince. 

A naprostá většina nemocí 
je ze stresu.

To, co se teď děje ve světě, všechny ty 
krize ekologické, ekonomické, dluhové, 
migrační, klimatické, tak všechno to 
jsou informace o tom: lidé, zastavte 
se, zamyslete se, tímto způsobem 
založeným na iluzi nekonečného 
růstu, což je klíčový problém, tímto 
způsobem už dál žít nemůžete. 
Je to informace o tom, že bychom se 
měli zamyslet nad tím, co máme sami na 
sobě změnit. Pacienti ke mně přicházejí 
a čekají nějaký zázrak. Já žádné zázraky 
neslibuji. Radím jim, aby pochopili, že 
oni jsou zodpovědní za svůj život, za 
svoje zdraví, ale i za zdraví celé planety. 
Většina společnosti stále očekává, 
pasivně a odevzdaně, že se objeví 
nějaký vůdce, který prohlásí – bude líp. 
Je to iluze čekání na vůdce, který vám 

naslibuje hory doly, pak pochopitelně 
nic z toho nesplní. Lidé jsou zklamaní, 
ale místo toho, aby konečně pochopili, 
že je to na nich, že je to o jejich chování, 
o jejich způsobu života, tak dál hledají 
nějakého dalšího vůdce – podvodníka.

M: Kdybych měl říct nějaké motto, 
které dobře definuje projekt Tvořivá 
společnost, tak je to motto: „Lidstvo 
nepotřebuje revoluce, lidstvo potřebuje 
evoluci.” Ve smyslu toho, abychom se 
jako lidé změnili a pochopili, že jsme 
zodpovědní sami za sebe a tím pádem 
i za to prostředí, ve kterém žijeme a ve 
kterém se nacházíme. Myslíte si, že tohle 
je ta správná cesta vývoje naší civilizace, 
abychom nějakým způsobem z té slepé 
uličky sebedestrukce dokázali vystoupit 
do lepšího světa, lepších zítřků?
JH: To je moje cesta a jsem přesvědčený 
o tom, že tudy cesta vede. Zatímco 
cesta nevede podepsat nějaké petice, 
demonstrovat, stávkovat, halasit na 
náměstí. To je podle mě skutečně ztráta 
času a energie. 

Já se snažím inspirovat. 

Se starým systémem vůbec nebojuji. 
Vystoupil jsem z České lékařské komory, 
nebojuji s politickým systémem. Ten 

systém není reformovatelný. Známý 
filozof Stanislav Komárek to označil za 
medicínsko-farmaceuticko-politický 
komplex. Je to takové obludné 
monstrum, kde jsou provázány zájmy 
medicínských špiček, farmaceutických 
firem, politiků, byznysu. Já jsem tu 
situaci reflektoval a pověděl jsem si: ne! 
Je to v podstatě analogie Titanicu – loď 
se potápí, nelze ji zachránit, skutečně 
narazila na ledovec. Byl to symbol pýchy, 
zpupnosti a lidé na palubě spoléhali 
na to, že to je tak dokonalá loď, že se 
nemůže potopit. Do poslední chvíle 
věřili a i když měli vodu po krk, tak věřili, 
že se nemůže potopit. Naše civilizace 
je v podstatě takovým civilizačním 
Titanicem, který jde ke dnu. A tam 
výměna kapitána, premiéra, prezidenta, 
nějakého globálního vůdce, vůbec nic 
nemění na skutečnosti, že tato civilizace 
jde vlastním přičiněním ke dnu skutečně 
sebezničujícím způsobem, obrovské 
nadprodukce, devastace životního 
prostředí. Dochází energie, neustále 
chceme víc a víc, a ono už to nejde.

M: Když v rámci Tvořivé společnosti 
upozorníme na potápějící se Titanic, 
tak nás lidé označují za katastrofisty 
a fanatiky. Proč si myslíte, že se to 
děje? Že ačkoliv lidé upozorňují na 
topící se Titanic a zároveň ukazují, že 
řešení existuje a můžeme společnost 

SVĚT
OVLÁDAJÍ

PSYCHOPATI

Přepis rozhovoru s Janem Hnízdilem
(článek prošel redakční úpravou)
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změnit, tak proč je pořád tak obrovské 
množství těch, kteří raději, než aby se 
začali zajímat, tak prostě napíšou: „Zase 
nějací katastrofisté nás straší nějakým 
kolapsem civilizace.” Co je příčinou 
tohoto jednání?
JH: Mě velice inspiroval profesor 
psychologie Mattias Desmet z univerzity 
v Chentu, který paralelně se mnou 
publikoval, že s pomocí strachu byla 
tato civilizace globálně uvedena do 
stavu hypnózy. Že skutečně ten brutální 
mediální tlak je koordinovaný. V jednom 
momentu se valily na všechny lidi 
planety stejné informace – děsivé. 
A tímto působením došlo k tomu, že 
lidé byli uvedeni do hypnotického 
stavu. A v hypnóze člověk necítí 
bolest. Automaticky vykonává pokyny 
hypnotizéra a chová se způsobem, 
kterým by se za plného vědomí 
nikdy nechoval. A teď si představte, 
že toho zhypnotizovaného člověka 
chcete vzbudit. Pro spoustu lidí je 
mnohem akceptovatelnější setrvávat 
v hypnotickém stavu, než se probudit. 

Takže já vidím naději 
v tom lidi probouzet. 

Vůbec si myslím, že vývoj civilizace bude 
záležet na tom, kolik lidí se probudí, 
pochopí situaci a změní svoje chování. 
Jednak probouzení a pak sbližování. 

M: Tím hlavním problémem je celková 
změna přírodního prostředí a podmínek 
na planetě. Vidíme, že příroda nám 
sama dává najevo, že bychom se měli 
my lidé, ale především jako lidstvo, 
jako celek, změnit. Namísto toho, aby si 
mocnosti šly navzájem po krku, tak aby 
vznikl prostor pro vzájemnou spolupráci 
a dialog. Protože jinak není možné se 
s těmito jevy a anomáliemi, které se na 
planetě dějí, vyrovnat. Před nedávnem 
vystoupil jeden velmi významný 
americký vědec na konferenci „Globální 
krize. Východisko existuje” s proslovem, 
kde se podělil o ty informace, které 
má. Jmenuje se Egon Cholakian. A on 
přesně na tohle upozorňuje. Vytvořil 
iniciativu, aby se skuteční vědci 
v globálním měřítku začali spojovat. 
A začali otázky životního prostředí řešit 
společně. Protože pokud je nebudeme 
řešit společně, tahle civilizace dojde do 
bodu, kdy přestane existovat – což jsou 
informace, které mnozí lidé neradi slyší. 

Myslíte si, že je podstatné, aby světová 
společnost bez ohledu na to, jaké 
jsou různé kultury a národy, aby našla 
společnou řeč a začala se na problémy 
světa dívat celostně?

JH: Podle mě změna způsobu fungování 
civilizace je nevyhnutelná. Ale 
podmínkou je – společně. To skutečně 
nemá lokální řešení. 

Problém je v tom, že ti naši 
takzvaně mocní - vládci, 
politici, nejbohatší lidé
jsou psychopati. 

Psychopatie není nemoc. Oni nemají 
fungující centra, která jsou zodpovědná 
za stud, svědomí, soucit, lásku. Nemají 
to a podle toho se chovají. Dokonce 
špičkový americký psychiatr Robert 
Herr s psychologem Paulem Babiakem 
v knize „Hadi v oblecích” uvádějí, že 
mezi špičkovými politiky a manažery je 
mnohem větší procento nebezpečných 
psychopatů, než mezi vězni ve 
federálních věznicích Spojených států. 
A oni obsadili ty klíčové pozice! Dneska 
naprostou většinu globálních médií 
má v ruce několik bohatých jedinců. 
A oni nedovolí, aby se tyto burcující 
informace dostali k lidem. Oni to tam 
nepustí a ve chvíli, kdy něco takového 
pustíte vy, tak vám to vymažou, tak vás 
zablokujou, že dezinformujete. Takže 
obrovské nebezpečí spočívá v mediální 
manipulaci. Jediná šance je v tom, co 
děláte vy. Prostě malé skupinky, které se 
snaží, stejně jako já se snažím v mezích 
mých možností, oslovit a inspirovat 
svým chováním, svými názory. Já nikoho 
nemanipuluji, nikoho do ničeho nenutím. 
Já se snažím jednoduše a srozumitelně 
vysvětlit, v čem je příčina nemocí 
člověka. Potažmo celé společnosti, 
protože to je totéž. Je to ve způsobu 
našeho života a neudržitelnosti toho, jak 
slyšíme, že musíme neustále růst. Takže 
jde o to, abychom se domluvili, jak tady 
dál budeme žít. Pokud tady chceme dál 
žít. A protože politici si nevědí rady, tak 
odvádějí pozornost od tohoto zásadního 
problému, a tak vymyslí válku. Válka je 
vlastně náhradní řešení neřešitelného 

Celý rozhovor můžete 
zhlédnout zde:

MUDr. Jan Hnízdil je atestovaný inter-
nista a rehabilitační lékař.
Vystudoval 1. LF UK v Praze, po abso-
lutoriu pracoval jako odborný asistent 
katedry tělovýchovného lékařství FTV-
SUK, kde spolupracoval s Ludmilou 
Mojžíšovou na výzkumu léčby funkční 
sterility a dětské skoliózy prostředky 
rehabilitace a léčebné tělesné výcho-
vy. Deset let vedl rehabilitační oddělení 
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. 
Do roku 2013 působil v Centru komplex-
ní péče v Dobřichovicích. Externě před-
náší problematiku dopingu a sportovní 
zátěže na 3. LF UK v Praze. Je členem 
akreditační komise Ministerstva zdra-
votnictví ČR pro psychosomatiku. Zalo-
žil centrum komplexní medicíny „Hníz-
do zdraví“.

problému. Ale je to ve skutečnosti totální 
selhání politické reprezentace. Protože 
řešení v nemoci, i v té globální nemoci, 
je diplomacie. Politici neustále vedou 
válečnou propagandu a ženou lidstvo do 
války, protože nechtějí a neumějí řešit 
zásadní globální problémy. Ale lidé to 
taky nechtějí. Většina lidí se radši nechá 
strhnout, zmanipulovat k nějakému boji 
s něčím, než aby sami provedli reflexi 
a hledali chybu a řešení v sobě. Takže ono 
se to doplňuje. 

Vyvolají strach, začnou s lidmi 
manipulovat a pak už lidé dílo zkázy 
dokončí sami. Začnou sami na sebe 
útočit. To je vlastně hra s emocemi, 
nemá to s racionalitou nic společného. 
Nástrojem psychopatů jsou silné emoce 
a oni je zneužívají k vlastnímu prospěchu 
a ke škodě těch manipulovaných –  
tedy nás.

https://www.youtube.com/watch?v=l86aP7t-TjU
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 Jevgenij Stepanovič Papušin

Moskovský vynálezca, strojný inžinier, 
absolvent Baumanovej moskovskej 
štátnej technickej univerzity a akademik 
Moskovského leteckého inštitútu vytvoril 
elektráreň, ktorá by pokryla energetické 
potreby domácnosti. Táto elektráreň by 
umožnila osvetlenie a vykurovanie 
obydlia v ktorúkoľvek dennú a ročnú 
dobu a mohla by nahradiť benzínový 
alebo naftový motor v automobiloch. 
Čerpacie stanice by už neboli potrebné.

Papušin navyše vyvinul verziu stroja, kto-
rá nahrádza prúdový motor. To skutočne 
otvára kozmické perspektívy, pretože 
jedným z hlavných problémov súčasnej 
kozmonautiky sú neuveriteľné náklady 
na dopravu raketového paliva na obežnú 
dráhu a jeho rýchla spotreba počas letu.

Početné pokusy vynálezcu obrátiť sa 
na štátne štruktúry k ničomu neviedli. 
Jeho prvé zariadenie bolo ukradnuté, 
druhé rozbité a financovanie tretieho 
bolo zmrazené. 

Zo skúseností iných vedcov možno 
povedať, že Papušin z toho vyšiel pomer-
ne ľahko. Mnohí z tých, ktorí sa snažili 
vzdorovať vnucovaným vedeckým dog-
mám a ktorí obhajovali svoje právo na iný 
názor, niekedy zaplatili najvyššiu cenu. 
Cenu svojho života.

vládna komisia na automobile, ktorý 
jazdil z New Yorku do Washingtonu 
a späť. Potom jeden z najväčších ropných 
monopolov v USA kúpil od Andrewsa 
dokumentáciu a práva na tento vynález 
za dva milióny dolárov a ukryl ich vo svo-
jich trezoroch. Vierohodnosť vynálezu 
tohto vodného paliva potvrdili viace-
ré publikácie.

Michail Michajlovič Filippov 

(1858 - 1903) Ruský vedec niekoľko 
rokov pracoval na zariadení na prenos 
elektrickej energie vzduchom. Vďaka 
tomu dokázal počas pobytu v Petrohra-
de rozsvietiť luster v Carskom Sele zo 
vzdialenosti 30 kilometrov. Bol jedinečný 
a univerzálny vedec, doktor matematiky, 
fyziky, chémie, filozofie... V lete 1903 
ho našli mŕtveho v jeho domácom 
laboratóriu. Filippovove dokumenty 
a prístroje boli skonfiškované a považujú 
sa za stratené.

Nikola Tesla 
 
(1856 - 1943) Ani jeden z prvých vedcov 
nominovaných na Nobelovu cenu neuni-
kol strate celého svojho životného diela.
Na naliehanie Teslovho sponzora Mor-
gana boli zničené všetky zariadenia 
a laboratórium Wardenclyffe Towers 
na Long Islande, pretože si uvedomoval, 
že ak dostanú zelenú, ľudstvo už nikdy 
nebude potrebovať organické palivá. 
Odvtedy svet „hľadá energiu“.

Stanley Meyer 

(1940 - 1998) V 60. rokoch 20. storočia 
Stanley Meyer (USA) vynašiel a patento-
val zariadenie, ktoré dokázalo vyrábať 
energiu z vody namiesto ropného 
paliva. Meyer ho nazval „vodný palivový 
článok“. V polovici 70. rokov sa cena ropy 
na svetovom trhu strojnásobila a ceny 

John Andrews 

(1886 - 1953) Pôvodom z Portugalska, 
vynašiel palivo pre spaľovací motor 
pridaním niekoľkých kvapiek jednoduchej 
a lacnej chemikálie do vedra s obyčajnou 
vodou. Toto palivo testovala špeciálna 

Vedecko – technický pokrok pred-
stavuje mnohostranný proces, 
zahrňujúci všetky aspekty života 
spoločnosti. Predovšetkým je to pro-
ces kvalitatívnych zmien výrobných 
postupov, pracovných nástrojov, vý-
robných technológií a manažmentu. 
Na začiatku minulého storočia sme 
ako ľudstvo mohli urobiť rapídny 
skok vpred. Kam sa však podeli ve-
decké výdobytky vtedajšej doby?

OBETE OBETE 
VEDECKEJ A TECHNICKEJ VEDECKEJ A TECHNICKEJ 

REVOLÚCIEREVOLÚCIE

OBETE OBETE 
VEDECKEJ A TECHNICKEJ VEDECKEJ A TECHNICKEJ 

REVOLÚCIEREVOLÚCIE

Viem, že som len 
sprostredkovateľom 
toho, čo vidím, počujem, 
objavujem, s akými otázkami 
experimentujem, pretože som 
sa mnohokrát presvedčil, že 
som mal kontakty s vyšším 
poznaním. Jednoducho ma 
vedú. 

A vedú ma tak, že sa opakovane 
presviedčam, že všetko 
prirodzené je geniálne a všetko 
geniálne je jednoduché. A vedú 
ma k technike, ktorá bude 
takisto prirodzená a jednoduchá 
ako život sám. A to všetko 
smeruje k tomu, aby sa život na 
Zemi nezastavil. Aby zmizlo to, 
čo pochováva našu civilizáciu 
– moderné palivá, energetika 
a doprava. Tento problém 
som už vyriešil teoreticky aj 
experimentálne.

J. S. Papušin
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ropy v Spojených štátoch rástli každým 
dňom. Hrozba straty trhu s ropou v dô-
sledku Meyerovho vynálezu znamenala 
pre ropných magnátov katastrofu. Kvôli 
tomu čelil tlaku vlády – bol obvine-
ný z podvodu a vylúčený z vedeckej 
činnosti.

20. marca 1998 sa Meyer stretol s dvo-
ma belgickými investormi. Schôdzka 
sa konala v reštaurácii Cracker Barrel. 
Prítomný bol aj Meyerov brat Stephen 
Meyer. Pri spoločnom stole jedli všetci 
toasty. Meyer náhle vybehol von a držal 
sa za krk. Stihol ešte bratovi povedať, že 
bol otrávený.

Jean Marsol 

Ďalší príbeh o francúzskom vynálezcovi 
svedčí o tom, ako sa konzumný formát 
vysporiada s tými, ktorí sa mu postavia 
do cesty. 

Jean Marsol si v 50. rokoch minulého 
storočia dal patentovať svoj molekulárny 
spaľovací motor. Fungoval na vodu, zinok 
a antimón. Bol to v podstate vodíkový 
motor, v ktorom sa zmes vodíka a kyslíka 
vyrábala katalytickým rozkladom vody. 
Práce na vynálezcovom motore boli 
zastavené pod tlakom nadnárodných 
ropných monopolov. Ak by totiž na-
miesto benzínu a nafty začali automobi-
lové motory fungovať na vodu, monopoly 
by prišli o svoj dobre zavedený biznis 
a obrovské zisky.

Hneď po podaní patentovej prihlášky na 
„molekulárny motor“ Jean Marsol, jeho 
manželka, svokra a štyri deti zahy-
nuli pri automobilovej nehode. V tú 
istú noc vypukol v jeho laboratóriu náhly 
požiar, ktorý všetko zničil. O tri dni neskôr 
Marsolovu prvú manželku zabila električ-
ka a krátko nato náhle zomrel vynálezcov 
otec. Pozostatky rukopisov a dokumen-
tov zhabali vojenskí vyšetrovatelia. Osud 
zamestnancov laboratória nie je známy.

Richard Clem

(1928 - 1978) V roku 1972 pracoval Richard 
Clem (Texas, USA) so zariadením na strie-
kanie a čerpanie tekutého asfaltu. Všimol 
si, že čerpadlo asfaltového kužeľa praco-
valo ešte 30 minút po vypnutí napájania. 
Tento objav viedol k vývoju motora bez 
paliva.

Richard Clem tvrdil, že motor nepotre-
buje žiadne palivo, iba výmenu oleja 
každých 250 000 míľ. Veľká uhoľná 
spoločnosť ponúkla Clemovi finančnú 
podporu a podpísala zmluvu o kúpe 
motora. Krátko po podpísaní dokumentov 
zomrel na infarkt. 

Prečo mala uhoľná spoločnosť záujem 
o jeho motor? Keby nekúpila patent na 
Clemov motor bez paliva, svet by nepo-
treboval nielen palivové motory, ale ani 
samotné palivo – uhlie, ropu, plyn, vráta-
ne samotnej uhoľnej spoločnosti.

Albert Viktor Jozefovič Vejnik 
 
(1919 - 1996) Doktor technických vied, 
profesor, člen korešpondent Akadémie 
vied Bieloruskej SSR. Vo svete je známy 
ako jeden zo zakladateľov teórie prenosu 
tepla a hmoty a termofyziky zlievaren-
ských procesov.

Jeho hlboká analýza základov tradičnej 
termodynamiky a množstvo experimen-
tov vyústilo do vytvorenia Termodynami-
ky reálnych procesov. Nová termodyna-
mika poskytla nový pohľad na axiomatiku 
a ukázala chybovosť základných zákonov 
Einsteinovej teórie relativity. 

Vejnikove objavy v oblasti bezpo-
honného pohybu mohli dať bodku za 
všetkými palivovými technológiami. 
Svoje myšlienky v stručnej podobe zahr-
nul do knihy „Technická termodynamika 
a základy prenosu tepla“. V lete 1968 sa 
na pultoch obchodov objavilo slávne 
3. vydanie Vejnikovej knihy „Termody-
namika“, v ktorom sa objavila myšlienka 
existencie elementárnych foriem pohybu 
hmoty, považovaných za elementárne 
častice (tehličky) pohybu.

Vedecká „mafia“ Vejnikove práce skonfiš-
kovala. Najmä „Slovo chvály pre entro-

piu“, kde ironicky kritizoval Einsteinovu 
teóriu relativity a „Teórii pohybu“, v ktorej 
predstavil svoju novú teóriu. Obe boli 
stiahnuté z tlače a zničené. Jeho „Ter-
modynamika“ bola stiahnutá z kníh-
kupectiev a spálená na hranici.

Škála Vejnikových vedeckých záujmov 
bola mimoriadne široká. Od zlievaren-
ských procesov cez základy priestoru 
a času až po vzťah medzi vedou a ná-
boženstvom. Bol to vedec – mysliteľ 
– výrazná a výnimočná osobnosť, ktorá 
zanechala prínosný odkaz. Zástancovia 
štandardného modelu a ortodoxných 
názorov Vejnikovu teóriu silno očierňujú.

Absurditou situácie bolo, že bol Vejnik 
podrobený psychiatrickému vyšetreniu. 
V marci 1973 bola dokonca podpálená 
jeho laboratórna dielňa. Stranícke orgány 
(hoci nebol členom strany) ho vyhlásili 
za vinného a nariadili mu zaplatiť opravu 
vyhorených priestorov. Podľa jeho slov 
„...vinníkov nehľadajú, ale ich pome-
núvajú...“.

24. novembra 1996 o šiestej hodine ráno 
sa Vejnik ponáhľal na rannú liturgiu. Na 
Októbrovom námestí v Minsku ho 
zrazilo auto. Druhé auto tragédiu do-
konalo. Zdalo by sa, že fakty potvrdzujú 
náhodný charakter incidentu, ale mesiac 
pred jeho smrťou Vejnik skoro prišiel 
o život za podobných okolností! Úmysel-
ne sa ho snažilo zraziť auto. Zázrakom sa 
zastavil a auto, ktoré sa k nemu približo-
valo, o neho zľahka zavadilo.

Príbehy Vejnika, Meyera, Filippova a všet-
kých, ktorých sme spomenuli, sú len 
malou časťou vedcov, o ktorých vieme. 
A koľko géniov, ktorí mohli byť pre ľud-
stvo veľmi prospešní, jednoducho zmizlo 
bez toho, aby sa dostali na stránky tlače? 

Spotrebiteľský formát sa zúfalo bráni 
túžbe ľudstva po slobodnom poznaní 
pravdy a zmetá zo svojej cesty najlepšie 
a najbystrejšie osobnosti.

Viete si predstaviť, že by svet 
nepotreboval nielen palivové 
motory, ale ani samotné palivo 
– uhlie, ropu, plyn?

Zastavený pokrok | 
Kaleidoskop faktov 33

Mnohí z tých, ktorí sa snažili 
vzdorovať vnucovaným vedec-
kým dogmám a ktorí obhajovali 
svoje právo na iný názor, niekedy 
zaplatili najvyššiu cenu. 
Cenu svojho života.

https://www.youtube.com/live/DSquntwyZzY?si=C09D80r3SODf1_Zt
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MEZINÁRODNÍ ONLINE FÓRUM

GLOBÁLNÍ KRIZE. ZODPOVĚDNOST

2. PROSINCE 2023 | 18:00

● Co je příčinou klimatických katastrof?

●  O kosmických cyklech a planetárních   
procesech, které nezávisí na lidech a ještě

     nejsou pod naší kontrolou.

● Jak můžeme tomuto scénáři zabránit. 
    Možnosti řešení.

●  Jestli existují na planetě oblasti, 
kde bude možné přežít klimatickou 
apokalypsu.

●  Jak silná budou kataklyzmata v blízké  
budoucnosti a jak zasáhnou každý kout 
planety a způsobí strašlivou zkázu 
a utrpení.

Připojte se 2. prosince 2023 v 18:00 hod. k online vysílání mezinárodního všelidského fóra 
„Globální krize. Zodpovědnost“.

Toto fórum není pro slabé 
nebo lhostejné povahy. 
Je pro ty,
kterým záleží na pravdě 
a pro ty, 
kterým záleží na jejich rodině.

Sledovat fórum  
bez cenzury můžete na kanálu 
Tvořivá společnost  
na mediální platformě Rumble:

FÓRUM ODHALÍ ŠOKUJÍCÍ PRAVDU O GLOBÁLNÍ KRIZI, KTERÁ OHROŽUJE NAŠI EXISTENCI

18+

https://rumble.com/user/Tvorivaspolocnost
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https://creativesociety.com/cs/map-of-disasters volcanodiscovery.com/earthquakes

ZEMETRASENIE NA SLOVENSKU
október  2023

geocenter.infoAktuálne klimatické udalosti môžete sledovať na stránkach:

Mnohí by ešte pred časom neverili, že niečo také zažijú. A predsa 
sa 9. 10. 2023 vo večerných hodinách východné Slovensko 
otriaslo v základoch. O 20:23 miestneho času došlo približne 
18 km severozápadne od Humenného k silnému zemetraseniu 
s magnitúdou okolo 5, v hĺbke 10 km, s epicentrom neďaleko 
Giraltoviec, v blízkosti vodnej nádrže Domaša.  

V Humennom a aj na iných miestach ľudia v panike vybiehali 
zo svojich domov a mnohí obyvatelia, predovšetkým vysokých 
bytoviek, sa ešte hodiny potom prechádzali vonku zo strachu, že 
sa to zopakuje.

Otrasy boli natoľko silné, že ich cítili nielen obyvatelia 
naprieč celým východným Slovenskom, ale aj obyvatelia 
okolitých štátov – Ukrajiny, Poľska a Rumunska. Podľa 
Európskeho stredomorského seizmologického centra otrasy cítilo 
až 6 miliónov obyvateľov. Našťastie neboli hlásené žiadne 
obete na životoch.

Zemetrasenie spôsobilo na niektorých miestach výpadky 
elektriny v dôsledku strhnutých elektrických vedení, haváriu 
teplovodu v Humennom, únik plynu v bytovom dome v Prešove, 
popraskané steny domov a bytov, popadané a porozbíjané 
predmety v domácnostiach i predajniach, zničené dva kostoly 
a na Domaši odtrhlo kotviacu loď.

Najhoršia situácia bola podľa zverejnených informácií v obci 
Ďapalovce, kde starosta obce ešte v noci vyhlásil mimoriadnu 
situáciu a pre poškodenie rodinných domov muselo byť 
evakuovaných viac ako 40 ľudí. Je tu obývaných zhruba 100 
domov. V dôsledku zemetrasenia je takmer každý dom 
poškodený, štyri značne a je do nich zakázaný vstup pre 

majiteľov. Domy budú musieť skontrolovať statici a hrozí, 
že niekoľko z nich bude nutné zbúrať. Toto zemetrasenie 
je najsilnejšie za posledných 80 rokov a jedno 
z najsilnejších v celej našej novodobej histórii.

Mnohí si myslia, že Slovensko je z pohľadu klimatických 
katastrof skôr pokojnejšou krajinou, ktorá sa nemá čoho báť, 
no nie je to úplne tak. Ročne sa tu vyskytne približne 
70 – 80 zemetrasení, pričom vo veľkej väčšine z nich sa 
jedná o veľmi slabé javy zaznamenané len prístrojmi. 
Východné Slovensko je seizmicky pomerne aktívnou 
oblasťou a to predovšetkým oblasť Vihorlatu a okolie 
Humenného, Michaloviec a Vranova nad Topľou. 

13 národných seizmických staníc ako aj menšie lokálne 
stanice na území Slovenska zemetrasenia nepretržite 
monitorujú.  

Zemetrasenie na Slovensku nebolo jediné v podobnej 
intenzite, patrilo medzi 9 najsilnejších zemetrasení 
za tento deň. Podobne silné zemetrasenia sa vyskytli aj 
v Paname, Indonézií, Rusku, Afganistane a v Tichom oceáne 
neďaleko Ekvádoru. Tento deň došlo po celej planéte 
k 423 zemetraseniam. 

Za celý mesiac bolo 34 026 
zemetrasení s magnitúdou do 6,9

21 nad magnitúdou 6

177 medzi magnitúdou 5 a 6

1 167 medzi magnitúdou 4 a 5

3 573 medzi magnitúdou 3 a 4

8 172 medzi magnitúdou 2 a 3

20 916 pod magnitúdou 2, ktorú ľudia 
bežne nepociťujú

SEIZMICKÁ AKTIVITA OKTÓBER 2023 – SVET 

 Zdroj: Radovan Kapraľ

https://creativesociety.com/cs/map-of-disasters
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TIRÁŽ: TVOŘIVÁ SPOLEČNOST - TVORIVÁ SPOLOČNOSŤ – československý měsíčník aktualit a zajímavostí z domova 
i  ze světa, zaměřený na informování o projektu Tvořivá společnost. Texty nezávislých autorů a komentátorů, přepisy zajímavých 
informací z internetu. Cílem novin je nabídnout lidem jiný pohled na dění kolem sebe, než jaký je prezentován běžnými médii. 
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Prišli ľudia z ďaleka aj z blízka. Dokonca aj takí, ktorí sa 
o besede dozvedeli iba na sociálnej sieti. Mali krátku 
informáciu, ale chceli vedieť viac. Aj v súvislosti so 
zemetrasením na východe Slovenska evidujú, že sa 
s klímou niečo deje. Chápu, aké je dôležité konať a že 
zmenu za nás nikto neurobí.                                                                           

Zadávali zmysluplné otázky a veľmi dobre reagovali:                          

„Priamy kontakt s ľuďmi, ktorí majú viac informácií 
o projekte, prináša odpovede na prípadné 
pochybnosti ohľadom myšlienky Tvorivej spoločnosti 
– kto za ním stojí v pozadí, alebo prečo sa to celé 
tvorí, či to zase nie je nejaký spôsob manipulácie 
s ľuďmi, alebo či je to naozaj myšlienka, ktorá je tu 
preto, aby ľudstvo malo budúcnosť.“

TIRÁŽ: TVOŘIVÁ SPOLEČNOST – TVORIVÁ SPOLOČNOSŤ – československý měsíčník aktualit a zajímavostí z domova 
i  ze světa, zaměřený na informování o projektu Tvořivá společnost. Texty nezávislých autorů a komentátorů, přepisy zajímavých 
informací z internetu. Cílem novin je nabídnout lidem jiný pohled na dění kolem sebe, než jaký je prezentován běžnými médii. 
● Vydává spolek TVOŘIVÁ SPOLEČNOST, z.s., Záhřebská 562/41, 120 00 Praha 2 ● Web: creativesociety.com/cs. ● Odpovědný 
redaktor: Renáta Valečková. ● Kontakty na redakci: redakce@tvorivaspolecnost.cz, tel: +420 606 794 639 ● Přetisk a šíření povoleno 
s uvedením zdroje ● Tisk VLM a.s., tiskárna Novotisk Olomouc ● Povoleno MK ČR E  20880

Postup: Všetky komponenty by mali mať izbovú teplotu, aby sa dobre spojili. Mlieko mierne 
zohrejeme, pridáme droždie a spravíme si kvások. Múku preosejeme, aby bola nadýchaná. 
Žĺtky vyšľaháme s cukrom a pridáme k múke. Pomaly primiešame ostatné ingrediencie aj 
s kváskom. Necháme cca 1 hodinu kysnúť.
Následne cesto vylejeme na múkou poprášenú dosku a vyvaľkáme na asi 1 cm hrubé 
kolieska, ktoré môžeme plniť tvarohom, slivkovým lekvárom alebo makom a orechmi. 
Koláčiky s plnkou zabalíme do guličky alebo naplníme len do stredu a už nezatvárame.            
Koláčiky necháme cca 20 minút nakysnúť, posypeme mrveničkou a pred pečením ich 
môžeme potrieť žĺtkom alebo roztopeným maslom. Pečieme pri 175 °C približne  
30 - 40 minút do zlatista. 

Cesto
500 ml mlieka
25 dkg cukor
20 dkg maslo
5 žĺtkov
1 celé vajíčko
1 kg hladká múka
Trocha hrubej múky
Soľ
10 dkg droždia
0,8 dcl masť bravčová

s Gabom Kocákom
KulináriumKulinárium                      M O R A V S K É                                                                               

                    k o l á č e
Mrvenička
250 g masla
400 g hladkej múky 
130 g mletého cukru 
1 vanilkový cukor 
Všetko zmiešame dohromady, 
rozdelíme na rolky s priemerom 
5 cm a vložíme do chladničky, 
aby stuhli. Potom rolky 
nakrájame na 5 mm kolieska 
a pretlačíme cez strunový 
krájač na zemiakový šalát.

Poďme sa rozprávať o Tvorivej spoločnosti!

BESEDA O TVORIVEJ SPOLOČNOSTI VO ZVOLENE, 25. 10. 2023

Kontakt na redakciu: e-mail: redakcia@tvorivaspolocnost.sk tel. číslo: +420 606 794 639

Sledujte pravidelne na YouTube:

https://www.youtube.com/@kulinariumsgabom/videos

